
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 72  del Reg. 
 

Del 08.07.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

PROGETTO  ESTATE  2022  IN FAVORE DI 

BAMBINI ED ADOLESCENTI DENOMINATO  

'RIPARTIAMO INSIEME' AI SENSI DEL 

DECRETO-LEGGE 21  GIUGNO  2022  N. 73', - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE, PER 

L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 

'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE PROGETTO'  -  

IMPORTO  INFERIORE ALLA SOGLIA DI € 

40.000,00 CON   IL  SISTEMA  DI  AFFIDAMENTO  

DIRETTO  -  CODICE CIG: Z0B3716F10     
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

            



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 

N. 72 del 08.07.2022 

N. 268 Del 08.07.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  PROGETTO  ESTATE  2022  IN FAVORE DI BAMBINI ED 

ADOLESCENTI DENOMINATO  'RIPARTIAMO INSIEME' AI SENSI 

DEL DECRETO-LEGGE 21  GIUGNO  2022  N. 73', - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE, PER L'AFFIDAMENTO  DEL  

SERVIZIO  DI 'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE PROGETTO'  -  

IMPORTO  INFERIORE ALLA SOGLIA DI € 40.000,00 CON   IL  

SISTEMA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  -  CODICE CIG: 

Z0B3716F10     

 

L'anno duemilaventidue, il giorno  otto del mese di luglio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 

nomina n. 03 in data 27/01/2022 , legittimato , pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 

sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto 

di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione; 

 
PREMESSO CHE: 
 

 -la legge 28.08.1997 n. 285 ha promosso l'attuazione di iniziative volte alla promozione di diritti e di 

opportunità per l'infanzia e l'adolescenza; 

-i  centri Estivi rappresentano una grande occasione per tutti i minori per trascorrere  le vacanze in modo 

divertente, organizzato e pensato per promuovere  il benessere dei bambini, attraverso il gioco, lo sport, e la 

relazione con l’altro; 

- l’opportunità di incentivare e favorire la ripresa delle attività ludico-sportive, ricreative, di socializzazione e 

aggregative, riveste particolare importanza soprattutto in considerazione delle difficoltà dovute alla pandemia 

da Covid-19 che ha impattato pesantemente sulla libertà, sulle abitudini di vita e sulla socialità dei bambini e 

degli adolescenti, nonché delle famiglie in generale; 
 

VISTO il Decreto-Legge 21 giugno 2022 n. 73, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 143 del 21 giugno 2022,  con la quale il Consiglio dei Ministri  al fine di sostenere le famiglie 

anche mediante l’offerta di opportunità educative rivolte al benessere dei figli, ha istituito un fondo, con una 

dotazione di 58 milioni di euro per l’anno 2022, destinato al finanziamento delle iniziative dei Comuni da 

svolgere presso i centri estivi, i servizi socio-educativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa 

per i minori (art. 39).  Si tratta di attività da svolgere nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2022, anche in 



 

 

collaborazione con enti pubblici e privati, di promozione e di potenziamento di attività, incluse quelle rivolte 

a contrastare e favorire il recupero rispetto alle criticità emerse per l'impatto dello stress pandemico, sul 

benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori. Come  negli anni scorsi, il Terzo settore 

potrà collaborare quindi con gli enti locali per promuovere e valorizzare la cultura, lo sport, l’educazione non 

formale nei giovani. 
 

 VISTA la nota dell’ANCI Sicilia registrata al protocollo generale dell’Ente il 28/06/2022 al n. 8153,  

con la quale si informa che con Decreto del Ministro Pari Opportunità e Famiglia di concerto con i Ministri 

dell’Economia e Finanze e dell’Interno,  da approvare entro 60 giorni dall’entrata in vigore del Decreto legge 

21 Giugno 2022 n. 73, succitato, previa intesa in Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, sarà approvato 

l’elenco dei Comuni beneficiari e i relativi importi calcolati sulla base dei dati ISTAT relativi alla 

popolazione minorenne residente; 
 

VISTA la delibera di Giunta Municipale n.128 del 06/07/2022, esecutiva, con la quale è stato 

approvato  il  progetto redatto dall’Ufficio Servizi Sociali denominato “RIPARTIAMO INSIEME”, 

assegnando al Responsabile dell’Area Amministrativa la somma di €. 3.594,00; 
 

 DI DARE ATTO che  la somma di €. 3.594,00,  relativa al costo del progetto di riferimento  sarà 

anticipata con fondi a  carico del bilancio comunale e successivamente  in parte o del tutto incamerata con le 

risorse che saranno accreditate in dipendenza del Decreto-Legge 21 giugno 2022 n. 73, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 143 del 21 giugno 2022,  con la quale il Consiglio dei Ministri  

al fine di sostenere le famiglie anche mediante l’offerta di opportunità educative rivolte al benessere dei figli, 

ha istituito un fondo, con una dotazione di 58 milioni di euro per l’anno 2022, destinato al finanziamento 

delle iniziative dei Comuni da svolgere presso i centri estivi; 

CONSIDERATO che per quanto in premessa esposto questo Ente ha necessità di individuare 

l’operatore economico a cui affidare l’organizzazione e la gestione del progetto denominato “RIPARTIAMO 

INSIEME; 

 

RITENUTO, per le finalità di riferimento, di poter procedere all’affidamento diretto del servizio 

oggetto della presente determinazione, tenuto conto - tra l’altro - che l’importo della spesa al riguardo 

occorrente è di €. 3.294,00, pertanto, rientra nei limiti di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, 

come modificato dall’art.1 - comma 130 - della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di stabilità); 

 

CONSIDERATO che, in relazione alle previsioni di cui alla novellata riforma del vigente codice dei 

contratti, introdotta dalle legge 30/12/2018 n. 145, è possibile procedere all’affidamento della fornitura, come 

nel caso di specie, senza ricorrere al MEPA, mediante determinazione a contrarre semplificata, anche nella 

parte motiva, verificando comunque che l’affidatario si trovi in condizioni di regolarità per gli aspetti 

contributivi ed assicurativi e non sia incorso in segnalazioni sul casellario ANAC; 

 

STABILITO pertanto di poter procedere, mediante affidamento diretto ai sensi del citato art. 1, 

comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145 

(legge di stabilità),  poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente 

provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in 

modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs. 50/2016, così da rispettare il 

presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali 

codicistici; 

DATO ATTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 

a) -il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della 

fornitura del servizio è stato determinato tenuto conto della quantificazione effettuata dal competente 

ufficio;  

b) -il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche – organizzative preordinate a 

garantire la funzionalità e l’efficienza della fornitura del servizio in oggetto;  

In particolare, si rispettano i principi posti dall’articolo 30 anche nel caso di specie, nonostante si negozi 

direttamente con un solo operatore economico, perché ricorrono le condizioni di cui all’art. 1, comma 450 

della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di 

stabilità); 



 

 

RITENUTO, alla luce di quanto precede, di procedere all’affidamento della fornitura del servizio di 

riferimento a ditta all’uopo abilitata; 

CONSIDERATO che, in attuazione delle previsioni di cui all’art. 1, comma 17, della L.190/2012, il 

vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, prevede che 

l’Amministrazione sottoscriva o aderisca ad un protocollo di legalità o ad un patto di integrità per gli 

affidamenti; 

RITENUTO conseguentemente di individuare nella Associazione  “ Fraternita di Misericordia” di S. 

Piero Patti (ME), in possesso dei prescritti requisiti, il contraente della fornitura del servizio di 

“Organizzazione e gestione del progetto per l’estate 2022 denominato RIPARTIAMO INSIEME, rivolto a 

bambini e adolescenti di età compresa tra i sei e i quattordici anni”,   la quale, consultata preventivamente con 

nota in data 07/07/2022 prot. n. 9449 in ordine alla eventuale disponibilità ad effettuare il servizio per la 

somma di €. 3.294,00, ha riscontrato positivamente la detta richiesta, con nota  pervenuta il 08/07/2022 e 

registrata al protocollo generale dell’Ente in pari data  al n. 9499, dichiarando che ad integrazione del 

progetto denominato “RIPARTIAMO INSIEME” con fondi a carico dell’Ente  offre una ulteriore settimana 

di attività in più a titolo gratuito nell’ambito del progetto “Tempo Futuro Educare insieme”,  CUP 

J57C2000041000;  

DATO ATTO che: 
 

 il Ministro dell'Interno, con proprio decreto datato 28 giugno 2022, in corso di pubblicazione 

sulla Gazzetta Ufficiale, ha disposto l'ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2022/2024 da parte degli enti locale al 31 luglio 2022, ai sensi dell'art. 151, comma l, del Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

(TUEL); 

 la spesa in oggetto indicata rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL 

(nel caso di esercizio provvisorio); 

 a) per l’affidamento del servizio in oggetto non è previsto l’obbligo di contribuzione a favore 

dell’ANAC; 

 b) è stato chiesto all’ANAC il Codice di identificazione del procedimento di selezione del 

contraente, denominato CIG, che corrisponde al codice alfanumerico  Z0B3716F10; 

 c) il veniendo rapporto sarà disciplinato mediate sottoscrizione della presente determinazione;  

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

VISTO IL D.Lgs. 56/2017; 

VISTA legge n. 120 del 11/09/2020, di conversione al decreto legge 16 luglio 2020, n. 76; 

VISTO il DPR 207/2010, per la parte ancora vigente; 

VISTA la Determina Sindacale n. 03 del 27/01/2022; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente. 

 

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1) Di procedere ai sensi all’art. 1 - comma 450 - della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 - 

comma 130 - della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di stabilità), all’affidamento diretto della fornitura del 

servizio di “Organizzazione e gestione del progetto per l’estate 2022 denominato RIPARTIAMO 

INSIEME, rivolto a bambini e adolescenti di età compresa tra i se i e i quattordici anni”,  all’Associazione 

Fraternita di Misericordia con sede in S. Piero Patti  Via 2 Giugno n. 26 - part. I.V.A. 9400290832, in 

possesso dei prescritti requisiti, dando atto della disponibilità al riguardo dalla stessa rappresentata con 

nota  registrata al protocollo generale dell’Ente in data 08/07/2022 al n. 9499, per l’importo di €. 

3.294,00; 



 

 

2) Di prendere atto dell’offerta dell’Associazione “Fraternita di Misericordia” di San Piero Patti con la quale  

garantirà una settimana di attività ludico-ricreativa a titolo gratuito nell’ambito del progetto “Tempo 

Futuro Educare insieme”,  CUP J57C2000041000; 

3) Di impegnare la somma di € 3.294,00, Titolo 1 – Missione 12– Programma 4 – Cap. 1946/1  “Spese per 

servizi socio-assistenziali” del redigendo bilancio di previsione 2022/2024, in corso di formazione, 

differito al 31 luglio 2022; 

4) Di dare atto che la spesa in oggetto indicata rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL 

(nel caso di esercizio provvisorio);  

5) Di liquidare, con separato atto, previa regolare esecuzione e presentazione di regolare documentazione nei 

modi e termini di legge; 

6) La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e nella sezione apposita 

del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto 

stesso (L.R. 11/2015), a norma dell’art. 8 della legge 241/1990, così come recepita con L.R. 10/1991; 

7) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Carmelo Fogliani Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

 F.to Dott.ssa Rosalia Svelti 

 



 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 08.07.2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to GIGLIA SILVANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  08.07.2022   al  23.07.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 08.07.2022 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to  

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


